«uberis laudes quas tibi de præclaro opere «meritò tribuimus, et susceptas spes copiosè «fructus exinde in Ecclesiam profecturi.»

Constat proinde, illasà fide, disputari posse de consecrariis primatùs pontificii, de quibus lis est Ultramontanis cum Gallicanis, unde gravi animadversione digni sunt qui ultimis hisce temporibus, duce D. de Lamennais, eò usque temeritatis processerunt, ut non dubitaverint, errores circa fidem, hæresim, infanda dogmata suis adversariis imputare, et totam Gallicanam Ecclesiam commovere, perindè ac si ageretur de fide; quinimò actum foret de ipsà Religione christianà, et inducendus foret nescio quails atheismus, ut aiebant, nisi abjureretur doctrina in quatuor articulis consignata. (*De la Religion dans ses rapports avec l'ordre civil; Mémoires catholique*, etc.) Hæc indigna certè viro theologo, mentis præjudicia, et non levem ignorantiam doctrinæ ecclesiasticæ arguunt.

Opponi forsitan posset, sententiam faventem sedi Apostolicæ necessariò sequi ex principiis quæ omnes admittunt ut totidem dogmata fidei definita à sacris conciliis, et præsertim à Florentinà synodo; insuper Declarationem cleri Gallicani, datam in conventu anni 1682, non semel fuisse à sanctà sede proscriptam. Sed ad hæc facilis responsio. Ad primum dicemus: Doctrina seu propositio non est de fide, nisi sit immediatè revelata explicitè vel implicitè; si desit immediatà hæc revelatio, erit certa certitudine theologicà, à quâ recedere nemo potest quin notam vel censuram mereatur, quando Ecclesia declaraverit hanc propositionem esse cum principiis connexam, ad eò ut omnis via legitima disputandi fidelibus intercludatur: jam verò propugnari non potest, Deum immediatè revelasse ea de quibus in præsentì agitur; hoc nemo sanè edixerit; quòd si velint Ultramontani saltem sua placita esse connexa cum veritatibus revelatis, et prærogativas quas sanctæ sedi proprias agnoscent, esse consecrariis legitimo ratiocinio deducta ex Evangelico textu necnon ex decretis conciliorum, quæstio erit utrum illa ipsamet connexio conclusionum cum præmissis ab Ecclesià declaretur, an sit ad eò certa ut inuri debeat censurà qui eam non agnoscit; quis summus pontifex, quodnam concilium, qualeve decretum Ecclesiæ, ademit theologis libertatem inter se disputandi de legitimitate horum consecratorum? Nihil hujusmodi occurrit in monumentis Ecclesiæ. Non reperitur talis de-

(1) Vid. La Hogue, tract. de Ecclesià; Walembergenses, de Controversiis, Theologie Cursùs completi vol. 1; Veroniam, de Regula fidei, ibid; Bossuetium, Gall. orthod., etc.....

terminatio in actis pontificis contra Declarationem cleri Gallicani. Innocentius XI, per litteras in formâ Brevis datas, rescidit quæ in cleri conventu peracta fuerant. Alexander VIII, Innocentii successor, constitutione solemniori quæ incipit: *Inter multiplices*, eandem Declarationem rursus annullavit et irritam omnique effectu omnino vacuum decrevit; sed dum in comitiarum acta animadvertit, nihil de ipsomet objecto Declarationis pronuntiavit, vel aliquid Gallis contra fidem imputat, ut patet cuicumque qui eam protestationem attentè legit et expendit. Si quid hæreticum, si quid schismaticum docuissent Gallicani præsules, Alexander VIII non prætermisisset tam gravem accusationis partem; imò, ut observat Bossuetus, non studiosè evitasset omnes quæ doctrinis erroneis ac perversis inuri solent, notas. (Gall. orthod. § 10.) Decretum igitur summi Pontificis non ipsam doctrinam attingit, proscribit, sed Declarationem præsulum, quam meritò quidem improbat et irritam decernit, quia etsi in mente cleri non esset decretum de fide, tamen cum pertineat ad juris divini interpretationem, speciem decreti habet, quod inconsultâ et contemptâ sedis Apostolicæ auctoritate, ferre visus est actu solemnî, in materiis de quibus nec etiam pertractare in comitiis publicis debuisset.

His in antecessum missis, quibus præcaveatur præjudicium, unitati catholice offensum, eorum qui putent decernari de fide ab Ultramontanis contra Gallicanos, præcipua puncta controversiæ obiter percurramus, exponendo in quo omnes convenire debeant, et quousque conciliantur sententiæ discrepantes, si stetur intra terminos ab auctoribus utriusque partis doctissimis et maximè moderatis, assignatos. Dicendum erit 1° de infallibilitate summi Pontificis; 2° de illius superioritate in concilia; 3° de independentiâ regum, seu potestatum secularium, in ordine temporalî; 4° de libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ. In his quatuor est summa controversiarum.

#### § 1. De infallibilitate S. Pontificis.

Præcipuum disputationum punctum est infallibilitas in docendo, quam Ultramontani volunt esse consecratum certum promissionis divinæ factæ S. Petro et illius successoribus, dum hoc inerrantiæ privilegium Gallicani sustinent competere solam unanimi episcoporum consensui, sive in conciliis œcumenicis, sive extra concilia, quando, dispersi per provin-

cias, adhærent definitionibus sedis Apostolicæ.

Hæc evidenter sunt contradictoria; attamen non tantum est discrimen quantum primò intuitu apparet, si ritè intelligantur placita utriusque partis, et in ordine ad praxim eadem ferè est omnium agendi ratio, si ament unitatem catholicam, nec transilient metas quas probati doctores et vera theologia principia statuunt. 1° Ultramontani hæc duo admittere debent quæ reapse communiter satis admissa videntur à plerisque: 1° S. Pontificem ut doctorem privatum errare posse; 2° definitionem, seu constitutionem à S. Pontifice etiam ex cathedrà docente editam, non esse perfectam et omnimodam regulam fidei catholice, usquedum accesserit consensus episcoporum.

Quòd S. Pontifex ut doctor privatus errare possit, à nemine negari potest, cum nulla sit divina promissio quæ attribuat privilegium personale infallibilitatis pontifici; re quidem verâ, Christus committendo Petro et Petri successoribus regimen Ecclesiæ universalis, et eum constituendo centrum unitatis, omnium Christianorum doctorem, eximia ei dona contulit, et specialem assistentiam spondidit; sed hæc non hominem privatum spectant, sub quo respectu persona pontificis non est fundamentum Ecclesiæ. Hinc communis admittitur, nec etiam repugnare quominus Papa sit hæreticus, eò quòd hæresis nihil addat errori in materiâ fidei nisi contumaciam, et non magis repugnet aliquem contumaci animo errori adhærere, quàm in ipsum errorem incidere, si speciali auxilio non suffulciatur; hoc tamen nec hucusque accidit, nec in futurum unquam eventurum speramus, pro suavi Dei providentiâ, quæ à fidelibus removebit hoc scandalum. (Vid. Bellarminum de S. Pontifice lib. 2, cap. 3, n. 15; lib. 4, cap. 2, n. 7, 10; ibi referendo acta VIII synodi, in quibus agitur de Papi Honorio, addit: « Negare non possumus quin Adrianus cum Romano concilio, imò et tota synodus generalis senserit, in causâ hæresis, posse Romanum Pontificem judicari. »)

Secundum punctum non minùs admittendum est ab omnibus, scilicet, perfectam et ultimam fidei regulam non in solius Pontificis decretis reponendam, sed in consensu episcoporum cum Pontifice Romano. Etenim supra ostensum est non esse dogma fidei catholice quòd S. Pontifex gaudeat infallibilitatis dono, etiam dum solemnes dat definitiones; atqui decreta quæ emanant ab auctoritatibus ejus infallibilitas non certa est certitudine fidei ca-

tholica; non possunt induere naturam regulæ fidei, ut apertum est; insuper talis esse debet regula ultima fidei, quam omnes agnoscere teneantur, ut fas non sit ab eâ recedere, quin disrumpatur unitas, et in hæresim ac schisma prolabantur refragantes; nihil inquit magis fundamentale et ab omni controversiâ alienum esse debet, quàm tribunal supremum, quo lites et dubitationes terminantur, et fidei integritas contra novatores servatur; igitur cùm scholis catholicis permittantur disputationes de infallibilitate S. Pontificis, et plures tum episcopi tum sacerdotes in Galliis renuerint agnoscere hanc regulam, licet conjuncti remanerent communione sanctæ sedis et cæterarum Ecclesiarum, concludere omnes debent regulam ultimam fidei catholicæ reponendam esse solum in consensu Ecclesiæ universalis, seu majoris partis episcoporum cum Romano Pontifice. Possunt quidem Ultramontani habere veluti certam infallibilitatem Pontificis, imò et fidei theologicæ seu divinæ huic puncto adhærere, si persuasi sint hoc in revelatione Christi implicitè includi; sed ulterius non progrediantur: nam præter divinam revelationem, requiritur insuper ad constituendum punctum quoddam inter fidei catholicæ dogmata, ut illa revelatio proponatur ab Ecclesiâ seu formali definitione, seu symbolis, seu disciplinâ quæ inureret notam et pœnas hæreseos eis qui ab eo recederent. « Auctores, « inquit Suarezius, solent distinguere inter « fidem catholicam et fidem theologicam. « Fides catholica dicitur, doctrina illa quæ « toti Ecclesiæ universali credenda proponi- « tur.... Fides autem theologica continet « quidquid à Deo revelatum fuerit, etiamsi ad « communem Ecclesiæ doctrinam non perti- « neat. » Vid. Veron., *Regula fidei*, cap. 1, § 4.

2<sup>o</sup> Gallicani admittere debent hæc tria: primum, sanctam sedem esse indefectibilem in fide; secundum, gravissimam esse auctoritatem S. Pontificis aliquid circa fidem determinantis, et illius decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere; tertium, hæc eadem decreta per se omnes fideles obligare ad aliquem consensum internum, seu mentis obsequium.

Indefectibilitas in fide in eo consistit quòd sedes Romana, etsi erraret aliquis pontifex, nunquam posset ab unitate catholicâ avelli per hanc pertinaciam quæ est propria hæresis indoles. Hujus indefectibilitatis privilegium singulare fundatur divinis promissis et ipsâmet

constitutione Ecclesiæ. Christus pollicitus est fidem Petri nunquam esse defecturam, et eum in personâ successorum qui ad usque finem seculi illius locum tenebunt, voluit esse fundamentum Ecclesiæ, centrum unitatis, patrem et doctorem omnium fidelium quos veluti gregem sibi commissum pascere debet doctrinâ evangelicâ; ergo quod accidit miserabiliter aliis Ecclesiis, ut sedi Alexandrinæ, Constantinopolitanæ, quæ fidem amiserunt, hoc ab Ecclesiâ Romanâ Christus semper malum repellit; Petrus vivet usque ad consummationem mundi, et fideles reget in suis successoribus. Hæc est fides catholica et signum constans unitatis pro variis Ecclesiis privatis. Traditio aliud non assignat quàm communionem fidei cum sede Apostolicâ, cui, ut verbis Bossuetii utamur, promissum est eam semper fore non solum unam ex catholicis Ecclesiis, sed primam omnium catholicarum, ita ut sit æternum fundamentum, caput atque centrum catholicitatis ad confirmandos fratres. Hanc doctrinam, quam in conventu cleri anni 1682 fidenter tuitus est Bossuetius, contra quosdam præsumptuos, solemniter probatam fecit in primâ parte orationis de Unitate Ecclesiæ Gallicanæ, quam meritò habere possumus veluti documentum fidei Ecclesiæ Gallicanæ; in verba oratoris: « L'Église Romaine, enseignée par S. Pierre « et ses successeurs, ne connaît point d'hé- « résie..... Les hérésies ont pu y passer, « mais non pas y prendre racine: ainsi l'É- « glise Romaine est toujours vierge; la foi « Romaine est toujours la foi de l'Église; on « croit toujours ce que l'on a cru; la même « voix retentit partout, et Pierre demeure, « dans ses successeurs, le fondement des fi- « dèles. C'est Jésus-Christ qui l'a dit, et le « ciel et la terre passeront plutôt que sa pa- « role. »

Independentem à prærogativâ indefectibilitatis quâ sedes Romana præminet cæteris Ecclesiis privatis, quæcumque sint, ipsa decreta singulorum pontificum, gravissimam sibi auctoritatem conciliant, pro dignitate suæ sedis, et speciali auxilio quo Spiritus sanctus ipsis providet. « Omnes, ait Veronius, « concedunt, gravis esse auctoritatis quod à « pontifice tantæ sedis docetur, etiam cum « solo concilio privato, et privatim solum « rescribent aliquot episcopis; gravioris, « quod cum concilio provinciali; gravissimæ « quod ex cathedrâ, toti Ecclesiæ illud propo- « nendo, sive cum concilio privato, sive in

« concilio provinciali, temerariumque est à sic  
« pronuntiat discedere. » (De Regula fidei  
cap. 1, § 4, n. 2.) Hanc auctoritatem in nego-  
tio fidei exprimebat clerus Gallicanus in quarto  
articulo suæ Declarationis, dicendo in fidei  
quæstionibus, *præcipuas summi Pontificis esse  
partes, ejusque decreta ad omnes et singulas  
Ecclesias pertinere.* Auctoritas illa adeo gravis,  
quæ tantam reverentiam conciliat decretis  
solemnibus Papæ, et sin absolutam infallibilitatem,  
ad minus moralem certitudinem inerantix,  
fatentibus ipsis Gallicanis peritioribus,  
fundatur, ut modò insinuat est, monumentis  
traditionis, dotibus inherentibus sanctæ  
sedis; argumentis, uno verbo, Ultramontanorum,  
quæ ab adversariis solvi nullatenus possunt,  
quia saltem fateri cogantur tantum esse  
pondus constitutionis pontificiæ, ut nihil  
gravius supponi possit præter summam et  
ineluctabilem auctoritatem decretorum concilii  
oecumenici. Hæc argumenta cum abundè  
explanata legantur apud Ballerinum et Petitidierum,  
hic de novo non discutimus.

Ex duobus præcedentibus aliud assertum  
sequitur etiam ab omnibus Catholicis admit-  
tendum, nempe decreta saltem solemnia Pon-  
tificis per se et antequàm innotuerit assensus  
episcoporum, omnes obligare ad aliquem consensum  
internum et obsequium mentis. Hoc  
assertum sic exponit Turnellus theologus  
scholæ Parisiensis, et placitis Gallicanis addi-  
ctus: « Concedimus ultrò definitis à Pontifice  
« circa fidem et mores debere fideles interiori  
« mentis obsequio acquiescere, nisi aut hypo-  
« critæ haberi velint, aut rebelles... » Et infra:  
« Tenentur fideles pontificum de fide consti-  
« tutionibus acquiescere etiam mentis obse-  
« quio, quanquàm nondùm constat de accep-  
« tatione ac consensu Ecclesiarum. » (De Ecclesia  
Christi, t. 2, p. 277-285.) (1).

(1) Idem theologus de Ecclesia Christi, p. 278,  
ut occurrat objectioni quam ex illà necessitate  
obsequii interni Ultramontani moverent contra  
systema Gallicanum de fallibilitate S. Pontificis,  
hæc habet: « Quòd si (quod Deus aver-  
« tat!) Pontifex Romanus publicè errorem toti  
« Ecclesiæ proponeret, hòc dubiè, ut jam  
« sæpiùs diximus, errorem non admitteret Ec-  
« clesia, sed statim, Deo ita providente, re-  
« clamarent ac insurgent episcopi, ac Pontifex  
« ipse admonitus quàm citò errorem revo-  
« caret; sicque nunquàm permittet Christus,  
« fideles in errorem abduci, consentientibus  
« per orbem dispersis episcopis; adeoque nun-  
« quàm continget casus, in quo possint privati  
« tantà conscientia suam interiorum mentis as-  
« sensum pontificis de fide decretis denegare,  
« ubi illis accessit Ecclesiæ consensus; qui fortò

Obligatorem hujus assensus interni, pos-  
semus probare praxi constantissimâ Ecclesiæ;  
nam haud semel Romani pontifices pronuntia-  
runt de fide contra novatores non convocato  
concilio generali, ut contra Pelagianismum,  
et tamen ubique fideles venerati sunt religioso  
mentis obsequio has definitiones, non expectando  
quoadusque illis constaret de exterarum  
regionum assensu. Sed quorsùm hæc extranea?  
habemus in Galliis nostris exempla maximè  
memorata digna, et quæ explicant sensum quo  
clerus Gallicanus ipse interpretatur doctrinam  
evangelicam de obedientiâ summo pastori  
præstandâ.

Quid actum sit occasione Quietismi, nemi-  
nem latet. Vixdùm in Galliis introductum est  
Breve Innocentii XII, quo proscribentur  
varie propositiones libri Fenelonii: *Explicatio  
des maximes des saints*, Fenelonius, tum  
Cameracensis archiepiscopus, se publicè et  
absque ullâ restrictione submitit judicio sanctæ  
Sedis, non solùm antequàm acceptatam  
esset ab Ecclesiâ universali, sed dùm ne à Gal-  
licanis quidem episcopis adoptatum. Hæc tam  
prompta obedientia nullatenus tunc visa est  
contradicens principiis cleri Gallicani et Bos-  
suetti de infallibilitate S. Pontificis. Omnes è  
contra, in Galliis sicut apud externos, omnes,  
inquam, eam summis laudibus extulerunt;  
ipsemet Bossuetius res gestas in negotio Quietismi  
referens in comitiis cleri quæ habita sunt  
anno 1700, de eâ obedientiâ locutus, dixit,  
esse *naturalem effectum humilitatis christianæ  
et ecclesiasticæ subordinationis.*

Isdem principiis, eadem viâ semper inces-  
sit clerus Gallicanus, tum ante, tum post fa-  
mosam anni 1682 Declarationem, quando  
prodierunt constitutiones pontificales contra  
Jansenismum. Datis et promulgatis de fide  
decretis, præsules festinanter et suum præsti-  
terunt filiale obsequium, et à fidelibus suo  
pastorali regimini subditis eandem submis-  
sionem petière, non expectatâ adhesionem epi-

« si non accederet, ac reclamarent episcopi,  
« certum esset falsæ et erroneæ definitionis  
« argumentum, cui propterea obsequi ex animo  
« fideles non tenerentur. Sed vanam et inuti-  
« lem esse hanc hypothesim, spem certam fa-  
« cere videtur experientia septemdecim seculorum:  
« nusquàm enim hactenus contigit,  
« ut aliquod sedis Apostolicæ de fide ac mori-  
« bus decretum, ad consultationem episcoporum,  
« et his conditionibus factum, quas exigit  
« ordo à Christo institutus, erroneum fuerit,  
« aut exterarum Ecclesiarum non haberet  
« consensum. »

scoporum aliarum regionum. Hoc eis constanter visum fuit necessarium et certum consecrarium principii universaliter admissi de primatu sedis Apostolicæ et de lege christianâ, quæ omnes fideles submittit iudicio hujus Ecclesiæ matris et magistræ. Sic anno 1653, præsules nostri ad Innocentium X hæc scribebant, exponentes motiva acceptationis bullæ ab eo pontifice late contra quinque propositiones Jansenii : « Eo in negotio illud observatione dignum accidit, ut quemadmodum ad episcoporum Africanorum relationem Innocentius I Pelagianam hæresim damnavit olim, sic ad Gallicanorum episcoporum consultationem hæresim ex adverso Pelagianæ oppositam Innocentius X suâ auctoritate proscripsit. Enimverò vetustæ illius ætatis Ecclesiæ catholicæ, solâ cathedræ Petri communiõne et auctoritate fulta, Pelagianæ hæresis damnationi absque cunctatione subscripsit. Perspectum enim habebat, non solum ex Christi Domini nostri pollicitatione, sed ex actis priorum pontificum et ex anathematis adversus Apollinarium et Macedonium nondum ab ullâ synodo œcumenicâ damnatos, à Damaso patre nostro jactis, iudicia pro sciendâ regulâ fidei à summis pontificibus lata, super episcoporum consultatione, divinâ æquæ ac summâ per universam Ecclesiam auctoritate niti, cui Christiani omnes ex officio ipsius quoque mentis obsequium præstare tenentur; eâ nos quoque sententiâ ac fide imbuti, Romanæ Ecclesiæ præsentem, quæ in summo pontifice Innocentiõ X viget, auctoritatem debitâ observantiâ colentes, constitutionem divinî Numinis instinctu à beatitudine vestrà conditam, promulgandam curabimus in Ecclesiis ac diocesisibus nostris, atque illius executionem apud fideles populos urgebimus. » (Vid. Collectio Iudiciorum D. d'Argentré, t. 3, part. 2, p. 276.)

Hæc est summa doctrinæ Ultramontanorum et Gallicanorum, quæ si penitus inspicatur, fatendum omnibus erit non tantam esse contrarietatem sententiarum, quanta primo intuitu apparet. Primi agnoscunt Papam ut privatum doctorem esse errori obnoxium, considerant autem prout publicum doctorem, licet infallibilis sit, non tamen posse suâ solâ auctoritate condere definitiones quæ sint ac haberi debeant veluti articuli *fidei catholicæ*, unde juxta illos plena, perfecta ac ultima regula fidei catholicæ, quam omnes, quò sint Catholici, tenere debeant, cujusque *contrarium*

*sit hæreticum* et removens à gremio Ecclesiæ, hæc regula solum reperitur in consensu episcoporum cum Romano Pontifice. Ex alterâ parte, Gallicani, licet existiment absolutè fieri posse ut Papa etiã ut doctor publicus eret, atque fatentur, sedem Romanam esse indefectibilem, unde si quis papa erraret, error ille non diù persisteret; eandem sedem tantâ prerogativâ esse insignitam, ut gravissima sit, ac omnes Ecclesias spectans, auctoritas decretorum quæ à singulis pontificibus eduntur, et tandem hæc decreta omnes Christianos obligare ad aliquem consensum internum, qui sit verum ac sincerum obsequium mentis... Igitur Pontifice ex cathedrâ docente, cuncti fideles incontinentanter obtemperant, omnes vocem Petri venerantur et auscultant in doctrinâ illius successoris, cum eo solum discrimine, quòd Ultramontanus se submittit absolutè, veluti veritati fidei theologicæ seu divinæ, dum Gallicanus præstabit obsequium mentis sincerum quidem, sed veluti quodam modo suspensivum, cum morali certitudine quòd Pontifex sanam doctrinam tradiderit, non tamen eam ut fidei dogma sive divinæ sive catholicæ, usquequàm constiterit de universalis Ecclesiæ sensu; prior dat obsequium fidei, alter verò obsequium humilitatis et hujus obedientiæ ac ecclesiasticæ subordinatiõnis, quâ inferiores debent audire vocem superioris, eò majori reverentiâ quò excellentior est superioris dignitas, dicente Domino : *Qui vos audit, me audit.*

Punctum istud discriminis, ad quod ultimò videtur reducenda controversia theologorum, non discutimus, quia nostrî non est instituti, nec nostræ exiguitati conveniens, dirimere quæstiones in scholis agitatas; hæc tantum obiter notabimus... Cùm ea sit forma quâ Christus Dominus suam Ecclesiam instituerit, ut constet capite et membris artissime conjunctis, et unio catholica quam pro singulis diebus spondit, in eo consistat quòd pastores, in sede Petri velut in centro uniti remaneant, sua semper erit et capiti et membris gratia, Romano pontifici ut in singulis temporum punctis fungatur munere capitis, membris verò ut ab eo nunquam avellantur. Christus perpetuò docet cum capite et cum membris, cum capite quidem in quo sunt præcipuæ partes, ut ritè doceat cum membris ipsi conjunctis, ut in eâ unione suum officium ritè exequantur; sive ergo audierim vocem S. Pontificis, sive vocem majoris partis episcoporum

primam acceperim, securus incedam; non minus quippe impossibile erit, ut caput à reliquo corpore se avellat, quàm ut membra se à capite separent, ob unitatem quæ in perpetuum et singulis diebus erit vera conditio et signum indubium Ecclesiæ catholicæ.

Antequàm transeamus ad aliud controversiæ punctum, fortassis abs re non erit, nec nostris lectoribus ingratum, subnectere quæ observata sunt à D. Emery, viro maxime erudito et sapientie conspicuæ in articulum 4 Declarationis clerici Gallicani; hæc autem sunt verba illius, prout leguntur in opere inscripto: *Nouveaux opusculs de Fleury*, p. 208: « Nous étonnerons peut-être nos lecteurs en leur disant que le dernier article: *In fidei quoque questionibus præcipuas summæ Pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesiæ pertinere, nec tamen irreformabile esse judicium, nisi Ecclesiæ consensus accesserit*; que cet article, celui qui tient le plus à cœur aux étrangers, et qui est véritablement le plus important de tous, ne touche point à l'opinion de l'infaillibilité du Pape, et la laisse en son entier; que le clergé de France, mettant à l'écart cette question de l'infaillibilité, dont on dispute dans les écoles, et se proposant de prescrire des règles de pratique, a voulu seulement établir en principe, que le consentement de l'Eglise est nécessaire pour que les décrets du Pape soient entièrement règles de foi; qu'en cela il est d'accord avec les défenseurs les plus habiles de l'infaillibilité du Pape, que le docteur Duval, si distingué parmi eux, enseigne en propres termes, et prouve que le décret du Pape Romain n'est pas de foi, par cela seul qu'il est émané de lui; qu'il ne l'est que lorsque l'Eglise universelle l'accepte; qu'en faisant ces observations, nous ne faisons que dévoiler le secret, ou développer le véritable sens du quatrième article; que cet article pourrait en rigueur subsister et se concilier avec l'opinion de l'infaillibilité du Pape parlant *ex cathedra*; qu'il ne s'agit que d'appliquer aux décisions pontificales *ex cathedra* ce qui est vrai des conciles œcuméniques, et de dire qu'ainsi que les Catholiques, qui croient tous que les conciles œcuméniques sont infaillibles de droit, ne sont cependant jamais bien assurés dans le fait qu'un tel concile est œcuménique que par le consentement de l'Eglise; de même, en supposant comme très-certain que le Pape est infaillible quand il juge *ex cathedra*, on ne sera

« jamais parfaitement assuré qu'il a jugé ainsi, « ou que toutes les conditions pour qu'un jugement soit censé *ex cathedra* ont été remplies, que par l'acceptation qu'en fait l'Eglise.

« Mais si nous étonnons nos lecteurs en tenant ce langage, nous les étonnerons bien davantage en leur apprenant que nous ne faisons ici que rapporter et traduire littéralement quelques textes de M. Bossuet, extraits de son ouvrage sur les quatre articles, et de la *Dissertation préliminaire* (1). Nous rassemblons

(1) Hic enim patere volumus Gallicanæ Declarationis arcanum, Gallicanos Patres non id edixisse, ne Romanus Pontifex infallibilis haberetur, de quo in scholis tantæ rixæ sunt.... Ad praxim maxime respicere placuit, atque illud pro certo figere, utcumque scholastica ac subtilis questio se habeat, tamen convenire inter omnes Catholicos pontificium decretum non haberi pro irreformabili, neque ultimum robur esse consecutum, nisi Ecclesiæ consensus accesserit. Quo dogmate constituto, tota infallibilitatis questio speculativas inter vanasque questiones habeatur. Hunc in sensum si accipi placet Gallicanam Declarationem, non ipsi Gallicani Patres, credo, refugient. (Coroll. Defens. § 8.)

Sic habet Duvallius: « Observandum est, « ut aliquod dogma tanquam hæreticum habeatur, non esse necessariam concilii generalis « celebrationem, sed sufficere summæ Pontificis « condemnationem, unâ cum acceptatione totius « Ecclesiæ per orbem diffusæ. » En, ut aliquid de fide sit, Ecclesiæ consensus, sive acceptationem, omnino necessariam, cujus quidem rei hanc rationem reddit: « Licet « enim, inquit, decretum Pontificis, quatenus « ab eo solo promanat, ne *forte* non sit, cum « ejus in decernendo infallibilitas fide catholicâ « minimè constet, nihilominus, si hæc « condemnatio ab universali Ecclesiâ, licet diffusâ « et non coactâ in concilio, approbetur, jam « nemo citra fidei detrimentum ei potest « contradicere. Est enim de fide Ecclesiam non « tantum ut congregatam in œcumenico concilio, sed ut diffusam, errare non posse. » Nec semel dixisse contentus, hæc addit: « Respondeo definitiones Pontificis non esse « de fide, donec universalis Ecclesia, quam « de fide est errare non posse, eas acceptaverit. » Quod quid est aliud quàm id quod unam Declaratio Gallicana voluit, nempe ut decreta pontificia plenum fidei robur obtineant, ad consensus Ecclesiæ recurrendum? (Dissert. prævia § 21.)

Sanctus Antoninus pontificiam definitionem valere quidem dicit summâ et ultimâ firmitate, sed acceptatam, examinatam, approbatam, ut cum variis variis, de eo quod sit *pro cathedra dictum*, attulerint, certissimum signum sit, *pro cathedra esse dictum*, cum Ecclesiæ consensus accesserit.... Certum est apud Catholicos concilia generalia infallibilia esse; at cum dubitari possit conciliumne aliquod generale sit, id ex Ecclesiæ consensione repetatur; ita certum firmumque, si velint, habeatur, ponti-